智浪教育-普惠英才 

习题精选
1．关于物质的熔化和凝固，下列哪句话是正确的

  A．各种液体都有一定的凝固点

  B．晶体在熔化过程中吸热但温度不变

  C．各种固体都有一定的熔点

  D．各种晶体都在同一温度下熔化

2．物体放出热量，它的温度

  A．一定降低

  B．一定升高

  C．可能降低，也可能升高

  D．可能降低，也可能保持不变

3．把盛有碎冰块的大试管插入烧杯里的碎冰块中，用酒精灯对烧杯底部慢慢加热，当烧杯中的冰块大部分熔化时，试管中的冰    (  )

    A．.也熔化一部分         B．全部熔化

    C．一点都没 熔化         D．下边的熔化，上边的没馅化,

4．下列各物质中，全部都是晶体的一组是（      ）

A.石英、玻璃、金属            B.冰、食盐、金属

C.松香、水晶、金属            D.海波、金刚石、沥青

5．如图所示，表示晶体物质凝固过程的图像是   （      ）


6．在古代唐朝的皇宫里，夏天由宫女推动高大的水车，将水洒到宫殿的房顶上，水在顺房顶四周流下，这样做的主要目的是  （     ）

    A．为了新奇、美观    B．为了寻欢作乐

    C．为了清洁房顶      D．为了解暑降温

7．在炼铁炉中铁块化铁水的过程中温度___________,这个温度叫___________．

8．俗话说,“化雪冷”这是因为熔化过程______________热．

9．冬天，菜农在菜窖中保存蔬菜为了防止冻坏蔬菜，常在菜窖中加几桶水，这是因为水在凝固过程中________________而起保护作用．

10．查熔点（凝固点）表，水银温度计最低测量温度为________________

                 标准大气压下几种物质的熔点(℃)

        钨     3410      银        962        冰          0

        钢     1515      铝        660        固态水银   -38.8

        金     1064      铅        328        固态氧     -218

        铜     1083      锡        232        固态氢     -259

参考答案： 

1．B 

2．D. 

3．C 

4．B 

5．B 

6．D. 

7．不变 ，熔点

8．吸

9．放热

10．－38.8℃ 
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